
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 31 din 30.04.2023 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la:  
stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice din cadrul aparatului de specialitate al  

Primarului comunei Izbiceni, începând cu data de 1 Aprilie 2023 
 

Primarul comunei IZBICENI, 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare  nr. 3822/26.04.2023 al domnului Gulie Marian – primar, prin care 
propune  stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 
aparatului de specialitate al  Primarului comunei Izbiceni, începând cu data de 1 Aprilie 2023    

- Raportul de specialitate nr. 3824/26.04.2023 al domnului Mihalcea Silvius Gabriel, Consilier 
Resurse Umane prin care solicită  stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice din 
cadrul aparatului de specialitate al  Primarului comunei Izbiceni, începând cu data de 1 
Aprilie 2023 

- Raportul de specialitate nr. 3825/26.04.2023 al doamnei Soare Stela, șef birou financiar 
contabil, taxe și impozite locale 

-  Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, și de alte acte normative în vigoare. 

- Prevederile art.1 alin.(1), art.159, art.164 alin.(12) și (3) din Legea nr.53/2003–Codul 
muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (3), art.3 alin.(1) și (4), art.7 lit.a) și d), art.9-11, art.25 
alin.(1)-(2) și art.38 alin.(3) lit.e) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 
Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau 
autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa 
nr.VIII cap.I lit.A pct.III, lit. b) nr. 2  

- Prevederile art.1 alin. (1), art. 365, art. 538, art. 544 alin. (1) lit. g) și i), art. 547 și art. 552 
alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, prevăzut la art. 164 din Legea nr. 53/2003 - Codul 
muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a 
include sporuri şi alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar, pentru un program normal de 
lucru în medie de 165,333 ore pe lună, reprezentând 18,145 lei/oră. 

- Prevederile din Legea nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative 



- Hotărârea Consiliului Local Izbiceni  nr. 16/01.02.2023 cu privire la: stabilierea salariilor de 
bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Izbiceni începând cu data de 1 Februarie 2023,  

- Procesul-verbal nr.3821 /26.04.2023 încheiat în urma consultărilor cu membrii sindicatului 
„FORȚA LEGII”, din cadrul Primăriei comunei Izbiceni 

- În baza prerogativelor conferite Consiliului Local Izbiceni de prevederile art.11 din Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv de a stabili prin hotârâre a consiliului județean salariile de 
bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
"Administraţie" din aparatul propriu al primarului şi din serviciile publice din subordinea 
acestora 
 

 
În temeiul art. 139 alin. (3 lit. a) și art.196 alin.(1} lit.aJ din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art. 1.(1) Începând cu data de 1 Aprilie 2023, se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile 
publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) În salariul de bază pentru funcţiile de conducere atât la gradul I, cât şi la gradul II, 
este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim. 

(3) Salariile de bază pentru funcțiile de execuție sunt stabilite pentru gradaţia 0. 
Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 
0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

           (4) Stabilirea salariilor lunare pentru funcționarii publici din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Izbiceni se realizează de către Primarul comunei Izbiceni prin 
dispoziții individuale, cu respectarea prevederilor art. 25 din Legea-cadru nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

(5) Nivelul veniturilor salariale se stabileşte fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare 
a Viceprimarului comunei Izbiceni, respectiv 8050 lei, cu încadrarea în cheltuielile de personal 
aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 
 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.04.2023 și se comunică Instituției 
Prefectului – județul Olt, Agenției Naționale a funcționarilor Publici, compartimentelor specializate 
din cadrul aparatului propriu al Primarului comunei Izbiceni, se va public ape pagina proprie de 
internet și se va afișa la sediul Primăriei comunei Izbiceni 
 
 Adoptată astăzi, 30.04.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 13 
Au votat „pentru” – 13; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Stanciu Florea-Ciprian 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 

 


